

**CERTIFICATE IN ANTI HUMAN TRAFFICKING  
(CAHT)**

**Term-End Examination**

**June, 2022**

**BLE-032 : LAW POLICIES AND INSTITUTIONAL  
RESPONSE TO HUMAN TRAFFICKING**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** *This question paper has been divided in **three** parts – Part A, Part B and Part C. From Part A attempt any **four** notes, from Part B attempt any **five** questions and from Part C attempt any **two** questions. All parts are **compulsory**.*

---

---

**PART A**

*Write short notes on any **four** of the following in about 200 words each. Each note carries 5 marks. 4×5=20*

1. Constitution of Shelter Homes
2. Swayamsiddha Scheme
3. Sex Tourism Linked to Human Trafficking
4. Eligibility Criteria for Legal Aid
5. Bangalore Rescue Operation

## **PART B**

*Attempt any **five** of the following questions in about 400 words each. Each question carries 10 marks. 5×10=50*

- 6.** Explain the linkage of human trafficking to missing persons.
- 7.** Write a note on Anti-Human Trafficking Unit.
- 8.** Write a note on The Goa Children's Act, 2003.
- 9.** What do you mean by Stockholm Syndrome ? Explain.
- 10.** Describe the role of Panchayati Raj Institutions as anti-human trafficking bodies.
- 11.** Describe hierarchy of legal services authority.
- 12.** Discuss the aims and objectives of project 'AASARA'.

## PART C

*Attempt any **two** of the following questions in about 600 words each. Each question carries 15 marks. 2×15=30*

- 13.** Explain in detail the aims and objectives of Integrated Child Protection Scheme with special reference to combating child trafficking.
  - 14.** Explain the role of law enforcement agencies in prevention of human trafficking.
  - 15.** What is Public Interest Litigation ? Explain the mechanism through which courts seek to protect human rights in trafficking.
  - 16.** Explain the synergy amongst Police, NGO and Labour department in trafficking of a tribal girl for forced labour.
-

अवैध मानव व्यापार रोधी कार्यक्रम में सर्टिफिकेट  
(सी.ए.एच.टी.)  
सत्रांत परीक्षा  
जून, 2022

बी.एल.ई.-032 : क़ानूनी नीतियाँ तथा अवैध मानव  
व्यापार के संबंध में संस्थागत प्रतिक्रिया

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : यह प्रश्न-पत्र तीन भागों में विभाजित है – भाग क, भाग ख और भाग ग। भाग क में से कोई चार टिप्पणियाँ, भाग ख में से कोई पाँच प्रश्न और भाग ग में से कोई दो प्रश्न कीजिए। सभी भाग अनिवार्य हैं।

भाग क

निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर लगभग 200 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। प्रत्येक टिप्पणी के 5 अंक हैं।  $4 \times 5 = 20$

1. आश्रय गृहों का संघटन
2. स्वयंसिद्ध योजना
3. अवैध मानव व्यापार से संबद्ध यौन पर्यटन
4. क़ानूनी सहायता हेतु पात्रता मानदंड
5. बैंगलोर बचाव कार्य

## भाग ख

निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं।  $5 \times 10 = 50$

6. गुमशुदा व्यक्तियों से जुड़ी अवैध मानव व्यापार की कड़ी की व्याख्या कीजिए।
7. अवैध मानव व्यापार रोधी इकाई पर एक टिप्पणी लिखिए।
8. गोवा बाल अधिनियम, 2003 पर एक टिप्पणी लिखिए।
9. स्टॉकहोम सिन्ड्रोम से आप क्या समझते हैं ? व्याख्या कीजिए।
10. अवैध मानव व्यापार रोधी निकायों के रूप में पंचायती राज संस्थानों की भूमिका का वर्णन कीजिए।
11. विधिक सेवाएँ प्राधिकरण के सोपान-क्रम का वर्णन कीजिए।
12. 'आसरा' परियोजना के लक्ष्य एवं उद्देश्यों की चर्चा कीजिए।

## भाग ग

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 600 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । प्रत्येक प्रश्न के 15 अंक हैं । 2×15=30

13. समेकित बाल संरक्षण योजना के लक्ष्य एवं उद्देश्यों की सविस्तार व्याख्या, बाल व्यापार से जूझने के विशेष संदर्भ में कीजिए ।
  14. अवैध मानव व्यापार की रोकथाम में विधि (क़ानून) प्रवर्तन एजेन्सियों की भूमिका की व्याख्या कीजिए ।
  15. लोकहित याचिका क्या है ? किन तंत्रों के माध्यम से अदालत मानव व्यापार में मानव अधिकारों की सुरक्षा सुनिश्चित करती है ? व्याख्या कीजिए ।
  16. बलात् श्रम के नज़रिए से किसी जनजातीय बालिका के व्यापार में पुलिस, ग़ैर-सरकारी संगठन और श्रम विभाग की सहक्रिया (synergy) की व्याख्या कीजिए ।
-